CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2007

Solicita informações do Ministério do
Esporte sobre o caderno de encargos
dos Jogos Pan-americanos e da Copa
do Mundo de 2014.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito as seguintes informações ao
Ministério do Esporte:

1. Cópia do caderno de encargos respondido pelo Brasil por ocasião de sua
candidatura aos Jogos Pan-americanos de 2007.

2. Cópia do caderno de encargos encaminhado pela FIFA para a candidatura do Brasil
à Copa do Mundo de 2014.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 21 de março de 2007 o Senhor Ministro do Esporte, Orlando Silva,
participou de reunião de audiência pública da Comissão de Turismo e Esporte desta
Casa, para tratar dos Jogos Pan-americanos e dos Jogos Parapan-americanos. Na
ocasião, solicitei ao Senhor Ministro a remessa de uma cópia do caderno de encargos
respondido pelo Brasil por ocasião de sua candidatura aos Jogos de 2007 e uma cópia
do caderno de encargos encaminhado pela FIFA para a candidatura do Brasil à Copa
do Mundo de 2014, no que o Senhor Ministro se comprometeu pelo seu atendimento.

No dia 22 de março de 2007, protocolei junto ao Ministério do Esporte o
Ofício nº 050/2007, solicitando a gentileza da remessa do material, conforme havia sido
discutido na audiência pública do dia 21. Até a presente data, não obtive resposta do
Ministério do Esporte, motivo pelo qual estou encaminhando o presente Requerimento
de Informação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Vale ressaltar que minha iniciativa tem com finalidade, no caso dos Jogos
Pan e Parapan-americanos, de poder fazer uma avaliação do que foi proposto, do que
está sendo efetivamente realizado, e o que teve que ser alterado. Em virtude da
utilização de recursos públicos, principalmente da União, os diversos pontos que têm
sido apontados e criticados pelos Relatórios do Tribunal de Contas da União, e da
preocupante situação em que se encontra a organização dos Jogos, faz-se necessário
o acompanhamento detalhado desta Casa.

Com relação à Copa de 2014, com o fito de não incorrermos no mesmo
caminho que está sendo trilhado pelos Jogos Pan-americanos de falta de planejamento
e organização, é essencial também que se faça o acompanhamento desde já da
candidatura do Brasil, e se ela for bem sucedida, de todas as fases de planejamento e
execução.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2007.

Deputado SILVIO TORRES